議案第１４号

杉並区介護保険条例の一部を改正する条例

上記の議案を提出する。

令和６年２月９日

提出者 杉並区長 岸 本 聡 子

杉並区介護保険条例の一部を改正する条例

杉並区介護保険条例（平成１２年杉並区条例第３３号）の一部を次のように改正

する。

第１３条第１項中「令和３年度から令和５年度まで」を「令和６年度から令和８

年度まで」に改め、同項第１号中「３万７，３２０円」を「３万５，０４０円」に

改め、同項第２号中「４万８，６００円」を「４万６，０８０円」に改め、同号イ

中「若しくは第１３号イ」を「、第１３号イ、第１４号イ、第１５号イ若しくは第

１６号イ」に改め、同項第３号中「５万８，２００円」を「５万３，０４０円」に

改め、同号イ中「若しくは第１３号イ」を「、第１３号イ、第１４号イ、第１５号

イ若しくは第１６号イ」に改め、同項第４号中「６万３，０００円」を「６万５，

２８０円」に改め、同号イ中「若しくは第１３号イ」を「、第１３号イ、第１４号

イ、第１５号イ若しくは第１６号イ」に改め、同項第５号中「７万４，４００円」

を「７万６，８００円」に改め、同号イ中「若しくは第１３号イ」を「、第１３号

イ、第１４号イ、第１５号イ若しくは第１６号イ」に改め、同項第６号中「７万８，

６００円」を「８万１，４８０円」に改め、同号イ中「若しくは第１３号イ」を

「、第１３号イ、第１４号イ、第１５号イ若しくは第１６号イ」に改め、同項第７

号中「８万８，８００円」を「９万１，４４０円」に改め、同号イ中「若しくは第

１３号イ」を「、第１３号イ、第１４号イ、第１５号イ若しくは第１６号イ」に改

め、同項第８号中「１０万４，４００円」を「１０万７，５２０円」に改め、同号

イ中「若しくは第１３号イ」を「、第１３号イ、第１４号イ、第１５号イ若しくは

第１６号イ」に改め、同項第９号中「１２万円」を「１２万３，７２０円」に改め、

同号イ中「若しくは第１３号イ」を「、第１３号イ、第１４号イ、第１５号イ若し

くは第１６号イ」に改め、同項第１０号中「１４万４００円」を「１４万５，２０

０円」に改め、同号イ中「若しくは第１３号イ」を「、第１３号イ、第１４号イ、

第１５号イ若しくは第１６号イ」に改め、同項第１１号中「１６万３，８００円」

を「１６万８，９６０円」に改め、同号イ中「若しくは第１３号イ」を「、第１３

号イ、第１４号イ、第１５号イ若しくは第１６号イ」に改め、同項第１２号中「１

８万６，０００円」を「１９万２，０００円」に改め、同号イ中「次号イ」の次に

「、第１４号イ、第１５号イ若しくは第１６号イ」を加え、同項第１３号中「２０

万１，０００円」を「２０万７，３６０円」に改め、同号イ中「部分を除く。）」

の次に「又は次号イ、第１５号イ若しくは第１６号イ」を加え、同項第１４号中

「２２万３，２００円」を「２７万６，４８０円」に改め、同号を同項第１７号と

し、同項第１３号の次に次の３号を加える。

(１４) 次のいずれかに該当する者 ２３万４００円

ア 合計所得金額が３，５００万円未満である者であり、かつ、前各号のいず

れにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区分によ

る額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの（令第３９条第

１項第１号イ（（１）に係る部分を除く。）又は次号イ若しくは第１６号イ

に該当する者を除く。）

(１５) 次のいずれかに該当する者 ２４万５，７６０円

ア 合計所得金額が４，５００万円未満である者であり、かつ、前各号のいず

れにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区分によ

る額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの（令第３９条第

１項第１号イ（（１）に係る部分を除く。）又は次号イに該当する者を除

く。）

(１６) 次のいずれかに該当する者 ２６万１，１２０円

ア 合計所得金額が５，５００万円未満である者であり、かつ、前各号のいず

れにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区分によ

る額を適用されたならば保護を必要としない状態となるもの（令第３９条第

１項第１号イ（（１）に係る部分を除く。）に該当する者を除く。）

第１３条第２項中「令和３年度から令和５年度まで」を「令和６年度から令和８

年度まで」に改め、同項第１号中「２万２，４４０円」を「２万１，９６０円」に

改め、同項第２号中「３万円」を「３万７２０円」に改め、同項第３号中「５万４，

４８０円」を「５万２，６８０円」に改める。

第１５条第３項中「若しくは第１３号イ」を「、第１３号イ、第１４号イ、第１

５号イ若しくは第１６号イ」に、「第１３号まで」を「第１６号まで」に改める。

附 則

１ この条例は、令和６年４月１日から施行する。

２ 改正後の第１３条及び第１５条第３項の規定は、令和６年度分の保険料から適

用し、令和５年度分までの保険料については、なお従前の例による。

（提案理由）

保険料率を改定する等の必要がある。

- 1 -

杉並区介護保険条例の一部を改正する条例新旧対照表

新 条 例 旧 条 例

（保険料率） （保険料率）

第１３条 令和６年度から令和８年度ま 第１３条 令和３年度から令和５年度ま

での各年度における保険料率は、次の での各年度における保険料率は、次の

各号に掲げる第１号被保険者の区分に 各号に掲げる第１号被保険者の区分に

応じそれぞれ当該各号に定める額とす 応じそれぞれ当該各号に定める額とす

る。 る。

(１) 介護保険法施行令（平成１０年 (１) 介護保険法施行令（平成１０年

政令第４１２号。以下「令」とい 政令第４１２号。以下「令」とい

う。）第３９条第１項第１号に掲げ う。）第３９条第１項第１号に掲げ

る者 ３万５，０４０円 る者 ３万７，３２０円

(２) 次のいずれかに該当する者 ４ (２) 次のいずれかに該当する者 ４

万６，０８０円 万８，６００円

ア 略 ア 略

イ 要保護者であって、その者が課 イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば 区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも 保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又 （（１）に係る部分を除く。）又

は次号イ、第４号イ、第５号イ、 は次号イ、第４号イ、第５号イ、

第６号イ、第７号イ、第８号イ、 第６号イ、第７号イ、第８号イ、

第９号イ、第１０号イ、第１１号 第９号イ、第１０号イ、第１１号

イ、第１２号イ、第１３号イ、第 イ、第１２号イ若しくは第１３号

１４号イ、第１５号イ若しくは第 イ

１６号イに該当する者を除く。） に該当する者を除く。）

資 料

- 2 -

(３) 次のいずれかに該当する者 ５ (３) 次のいずれかに該当する者 ５

万３，０４０円 万８，２００円

ア 略 ア 略

イ 要保護者であって、その者が課 イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば 区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも 保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又 （（１）に係る部分を除く。）又

は次号イ、第５号イ、第６号イ、 は次号イ、第５号イ、第６号イ、

第７号イ、第８号イ、第９号イ、 第７号イ、第８号イ、第９号イ、

第１０号イ、第１１号イ、第１２ 第１０号イ、第１１号イ、第１２

号イ、第１３号イ、第１４号イ、 号イ若しくは第１３号イ

第１５号イ若しくは第１６号イに に

該当する者を除く。） 該当する者を除く。）

(４) 次のいずれかに該当する者 ６ (４) 次のいずれかに該当する者 ６

万５，２８０円 万３，０００円

ア 略 ア 略

イ 要保護者であって、その者が課 イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば 区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも 保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又 （（１）に係る部分を除く。）又

は次号イ、第６号イ、第７号イ、 は次号イ、第６号イ、第７号イ、

第８号イ、第９号イ、第１０号 第８号イ、第９号イ、第１０号

イ、第１１号イ、第１２号イ、第 イ、第１１号イ、第１２号イ若し

１３号イ、第１４号イ、第１５号 くは第１３号イ

イ若しくは第１６号イに該当する に該当する

- 3 -

資 料

者を除く。） 者を除く。）

(５) 次のいずれかに該当する者 ７ (５) 次のいずれかに該当する者 ７

万６，８００円 万４，４００円

ア 略 ア 略

イ 要保護者であって、その者が課 イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば 区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも 保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又 （（１）に係る部分を除く。）又

は次号イ、第７号イ、第８号イ、 は次号イ、第７号イ、第８号イ、

第９号イ、第１０号イ、第１１号 第９号イ、第１０号イ、第１１号

イ、第１２号イ、第１３号イ、第 イ、第１２号イ若しくは第１３号

１４号イ、第１５号イ若しくは第 イ

１６号イに該当する者を除く。） に該当する者を除く。）

(６) 次のいずれかに該当する者 ８ (６) 次のいずれかに該当する者 ７

万１，４８０円 万８，６００円

ア 略 ア 略

イ 要保護者であって、その者が課 イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば 区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも 保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又 （（１）に係る部分を除く。）又

は次号イ、第８号イ、第９号イ、 は次号イ、第８号イ、第９号イ、

第１０号イ、第１１号イ、第１２ 第１０号イ、第１１号イ、第１２

号イ、第１３号イ、第１４号イ、 号イ若しくは第１３号イ

第１５号イ若しくは第１６号イに に

該当する者を除く。） 該当する者を除く。）

- 4 -

(７) 次のいずれかに該当する者 ９ (７) 次のいずれかに該当する者 ８

万１，４４０円 万８，８００円

ア 略 ア 略

イ 要保護者であって、その者が課 イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば 区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも 保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又 （（１）に係る部分を除く。）又

は次号イ、第９号イ、第１０号 は次号イ、第９号イ、第１０号

イ、第１１号イ、第１２号イ、第 イ、第１１号イ、第１２号イ若し

１３号イ、第１４号イ、第１５号 くは第１３号イ

イ若しくは第１６号イに該当する に該当する

者を除く。） 者を除く。）

(８) 次のいずれかに該当する者 １ (８) 次のいずれかに該当する者 １

０万７，５２０円 ０万４，４００円

ア 略 ア 略

イ 要保護者であって、その者が課 イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば 区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも 保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又 （（１）に係る部分を除く。）又

は次号イ、第１０号イ、第１１号 は次号イ、第１０号イ、第１１号

イ、第１２号イ、第１３号イ、第 イ、第１２号イ若しくは第１３号

１４号イ、第１５号イ若しくは第 イ

１６号イに該当する者を除く。） に該当する者を除く。）

(９) 次のいずれかに該当する者 １ (９) 次のいずれかに該当する者 １

２万３，７２０円 ２万円

- 5 -

資 料

ア 略 ア 略

イ 要保護者であって、その者が課 イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば 区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも 保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又 （（１）に係る部分を除く。）又

は次号イ、第１１号イ、第１２号 は次号イ、第１１号イ、第１２号

イ、第１３号イ、第１４号イ、第 イ若しくは第１３号イ

１５号イ若しくは第１６号イに該 に該

当する者を除く。） 当する者を除く。）

(１０) 次のいずれかに該当する者 (１０) 次のいずれかに該当する者

１４万５，２００円 １４万４００円

ア 略 ア 略

イ 要保護者であって、その者が課 イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば 区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも 保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又 （（１）に係る部分を除く。）又

は次号イ、第１２号イ、第１３号 は次号イ、第１２号イ若しくは第

イ、第１４号イ、第１５号イ若し １３号イ

くは第１６号イに該当する者を除 に該当する者を除

く。） く。）

(１１) 次のいずれかに該当する者 (１１) 次のいずれかに該当する者

１６万８，９６０円 １６万３，８００円

ア 略 ア 略

イ 要保護者であって、その者が課 イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の される保険料額についてこの号の

- 6 -

区分による額を適用されたならば 区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも 保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又 （（１）に係る部分を除く。）又

は次号イ、第１３号イ、第１４号 は次号イ若しくは第１３号イ

イ、第１５号イ若しくは第１６号

イに該当する者を除く。） に該当する者を除く。）

(１２) 次のいずれかに該当する者 (１２) 次のいずれかに該当する者

１９万２，０００円 １８万６，０００円

ア 略 ア 略

イ 要保護者であって、その者が課 イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば 区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも 保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又 （（１）に係る部分を除く。）又

は次号イ、第１４号イ、第１５号 は次号イ

イ若しくは第１６号イに該当する に該当する

者を除く。） 者を除く。）

(１３) 次のいずれかに該当する者 (１３) 次のいずれかに該当する者

２０万７，３６０円 ２０万１，０００円

ア 略 ア 略

イ 要保護者であって、その者が課 イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば 区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも 保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又 （（１）に係る部分を除く。）

は次号イ、第１５号イ若しくは第

- 7 -

資 料

１６号イに該当する者を除く。） に該当する者を除く。）

(１４) 次のいずれかに該当する者

２３万４００円

ア 合計所得金額が３，５００万円

未満である者であり、かつ、前各

号のいずれにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又

は次号イ若しくは第１６号イに該

当する者を除く。）

(１５) 次のいずれかに該当する者

２４万５，７６０円

ア 合計所得金額が４，５００万円

未満である者であり、かつ、前各

号のいずれにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）又

は次号イに該当する者を除く。）

(１６) 次のいずれかに該当する者

２６万１，１２０円

ア 合計所得金額が５，５００万円

- 8 -

未満である者であり、かつ、前各

号のいずれにも該当しないもの

イ 要保護者であって、その者が課

される保険料額についてこの号の

区分による額を適用されたならば

保護を必要としない状態となるも

の（令第３９条第１項第１号イ

（（１）に係る部分を除く。）に

該当する者を除く。）

(１７) 前各号のいずれにも該当しな (１４) 前各号のいずれにも該当しな

い者 ２７万６，４８０円 い者 ２２万３，２００円

２ 前項第１号から第３号までの規定に ２ 前項第１号から第３号までの規定に

かかわらず、保険料の減額賦課に係る かかわらず、保険料の減額賦課に係る

令和６年度から令和８年度までの各年 令和３年度から令和５年度までの各年

度における保険料率は、次の各号に掲 度における保険料率は、次の各号に掲

げる者の区分に応じそれぞれ当該各号 げる者の区分に応じそれぞれ当該各号

に定める額とする。 に定める額とする。

(１) 前項第１号に該当する者 ２万 (１) 前項第１号に該当する者 ２万

１，９６０円 ２，４４０円

(２) 前項第２号に該当する者 ３万 (２) 前項第２号に該当する者 ３万

７２０円 円

(３) 前項第３号に該当する者 ５万 (３) 前項第３号に該当する者 ５万

２，６８０円 ４，４８０円

（賦課期日後において第１号被保険者の （賦課期日後において第１号被保険者の

資格取得、喪失等があった場合） 資格取得、喪失等があった場合）

第１５条 略 第１５条 略

２ 略 ２ 略

３ 保険料の賦課期日後に令第３９条第 ３ 保険料の賦課期日後に令第３９条第

１項第１号イ（同号に規定する老齢福 １項第１号イ（同号に規定する老齢福

- 9 -

祉年金の受給権を有するに至った者及 祉年金の受給権を有するに至った者及

び（１）に係る者を除く。）、ロ若し び（１）に係る者を除く。）、ロ若し

くはニ又はこの条例第１３条第１項第 くはニ又はこの条例第１３条第１項第

２号イ、第３号イ、第４号イ、第５号 ２号イ、第３号イ、第４号イ、第５号

イ、第６号イ、第７号イ、第８号イ、 イ、第６号イ、第７号イ、第８号イ、

第９号イ、第１０号イ、第１１号イ、 第９号イ、第１０号イ、第１１号イ、

第１２号イ、第１３号イ、第１４号 第１２号イ若しくは第１３号イ

イ、第１５号イ若しくは第１６号イに に

該当するに至った第１号被保険者に係 該当するに至った第１号被保険者に係

る保険料の額は、当該該当するに至っ る保険料の額は、当該該当するに至っ

た日の属する月の前月まで月割りによ た日の属する月の前月まで月割りによ

り算定した当該第１号被保険者に係る り算定した当該第１号被保険者に係る

保険料の額と当該該当するに至った日 保険料の額と当該該当するに至った日

の属する月から令第３９条第１項第１ の属する月から令第３９条第１項第１

号又はこの条例第１３条第１項第２号 号又はこの条例第１３条第１項第２号

から第１６号までのいずれかに規定す から第１３号までのいずれかに規定す

る者として月割りにより算定した保険 る者として月割りにより算定した保険

料の額の合算額とする。 料の額の合算額とする。

４ 略 ４ 略

資 料